Dil ve edebiyat ilk önce, tefsir, edebî
tenkit ve kelâm ilimleriyle birlikte ele alınmış, daha sonra müstakil bir ilim
haline gelmiştir. Belagat çalışmaları Ebû Ya‘ķûb Yûsuf b. Ebî Bekir b.
Muhammed b. Ali es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ve onu izleyen âlimler
tarafından sistemleştirilmiştir.

Belâğat ilminin meânî tabirlerinden biri olan îcâz, lügatte işi çabuk
yapıp uzatmamak, az sözle çok şey anlatmak, sözü kısa kesmek, özet halinde
söylemek gibi manalara gelir.1 Belâğat ilminde ise, herhangi bir mefhumu
anlamından kendinden

Îcâz sanatının tarihte nasıl algılandığını ve ne şekilde kullanıldığını
araştırdığımızda, onun önce edebî tenkit şeklinde başladığını, İslamî
dönemde ise Kur’ân-ı Kerîm’in îcâzı üzerindeki çalışmalarla devam ettiğini
görürüz. Îcâz sanatını ilk defa ele alan kişinin hicri üçüncü asırda Ebû
Oŝmân ‘Amr b. Bahr el-Câhiz (ö. 255/869) olduğu kabul edilmektedir.5

Câhiliyye döneminde yüksek zümrede bulunan edip ve şairler kendi
edebî yeteneklerini göstermek ve buna bağlı olarak toplumundaki itibarlarını

1 İbn Manzûr, Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-‘Arap, Dâru’l Fikr, Beyrut,

anlam ifade etmektir”8 diye tarif ederek,
şöyle demiştir: “İhtiyaç olan manayı eda etmek, ister az isterse çok lafızla
olsun mühim olan kişinin ihtiyaç duyduğu manayı anlamasıdır”9 şeklinde
genişletmiştir.

el-Câhiz’dan sonra gelen ve îcâzı araştıran âlimlerden biri de ‘Ali b.
Îsâ er-Rummânî (ö. 386/996)’dir. er-Rummânî, “en-Nuketu fi i’câzi’l-
Kur’ân” adlı eserinde, “maksadı, alışılmış ifadeden daha azı ile karşılamak,

6 Abdulazîz Atik, a.g.e., s. 174.
7 Ebu Osman Amr bin Bahr el-Câhiz, Kitâbu’l-Hayavân, thk. Abdusselâm Muhammed

Harun, Matbaatu el-Bâbî el-Halebî, Mıśır 1965, III, 86.

Îcâz sözü en güzel şekilde terbiye edip açıklamaktır”.12 er-
Rummânî’nin bu tariflerini Muhammed Ebu Musa îcâz’la ilgili yaptığı bir
araştırmada iki şarta bağlamıştır:

1-Îcâz’in özelliklerini, inceliklerini bilmek ve manayı yerine oturtmak.
2- Lafızların az (iktisatlı), anlamının çok olmasıdır.13

Ebû Ali Hasen b. Reşîk el-Kayravânî (ö. 463/1071) ise “el-‘Umde”
adlı eserinde îcâza özel bir tarif getirmemiş sadece er-Rummâni’nin yaptığı
tarifi benimsemiş ve onun îcâz için yaptığı tasnifi aynen kabul etmiştir.14
İbnu’l-Esir Diyâuddîn (ö. 637/1239) ise “el-Meselü’s-Sâir fî Edebi’l-Kâtib
ve’ş-Şa‘ir” isimli eserinde îcâzı tarif edip kısımlara ayırmış ve bu çeşitleri
şahidle desteklemiştir.15 Ayrıca, Ebû Ya‘ķûb Yûsuf b. Ebî Bekir b.
Muhammed b. Ali es-Sekkâkî (ö. 626/1229) “Kitâbü Miftâhi’l-‘Ulûm”,
isimli eserinde îcâz ve itnâb16 terimlerini beraber açıklamıştır.17

Celâlüddîn el-Kazvînî (ö. 739/1338) “el-Îzâh fî ‘Ulûmi’l-Belâğa” ve
“Telhîsu’l-Miftâh” isimli eserlerinde îcâz konusunu kısımlarıyla birlikte ele
alınmıştır.18

Sa‘düddîn et-Taftâzânî (ö. 792/1390) “el-Mutavvel ‘ale’t-Telhîs”, ve
“Muħtasaru’l-Me‘ânî” isimli eserlerinde eserini şerh ettiği el-Ķazvînî’nin
îcâz hakkındaki görüşlerini açıklamıştır.

es-Seyyid eş-Şerîf (ö. 816/1413) es-Sekkâkî “Kitâbü Miftâhi’l-
‘Ulûm”, adlı eserinin belâğat kısmının bir şerhi olan “el-Misbâh” isimli
eserinde îcâz konusunu es-Sekkâkî’nin görüşleri çercevesinde açıklamıştır.

Son dönemde ise bazı âlimler klasik belâğat çalışmalarına bağlı
kalmış bazıları da bu ilme modern bir çehre kazandırmışlardır.

Hâşimî (ö. 1362/1943) “Cevâhiru’l-belâğa fi’l-me‘ânî ve’l-beyân ve’l-bedî‘,
Ahmed Mustafa el-Merâğî (ö. 1364/1945), “‘Ulûmu’l-Belâġa el-Beyân ve’l-
Me‘ânî ve’l-Bedî‘”19 ‘Abdulazîz ‘Atîk, “fî’l-Belâğati’l-‘Arabiyye, ‘İlmü’l-
Meânî”, ‘Abdülhamîd Muhammed el-Ubeysî “el-Belâğa, Zevk ve Menhec”,
Muhammed Câbir Feyyâz, “el-Belâğa ve’l-Fesâha Lüġaten ve Istılahen”,
Hasan ‘Abbâs, “el-Belâġatu Funûnuhâ ve Efnânuhâ”,